附件：
工信科简函[2013]81号

关于开展2013年工业企业品牌培育试点工作的通知
各省、自治区、直辖市及计划单列市工业和信息化主管部门，有关行业协会，有关单位：
为落实《关于加强2013年工业质量品牌建设工作的通知》（工信部科[2013]65号）要求，以提升企业品牌培育能力为重点深化工业品牌建设，工业和信息化部决定在2012年试点经验的基础上，2013年继续在全国开展工业品牌培育试点工作。现将有关事项通知如下：
一、试点工作的目标
指导一批实施品牌战略企业建立完善品牌培育管理体系，提高品牌培育的能力和绩效。会同地方和行业引导更多的企业提升品牌培育科学化水平，探索有中国特色的工业品牌培育道路。对汽车、手机、电视等领域品牌培育方法开展专题研究，提出有针对性的指导意见。完善工业品牌培育的制度措施和工作机制，为加快培育一批具有国际影响力的自主品牌奠定基础。
二、试点企业的要求
（一）试点企业的条件
1.在本地区、行业具有较强影响力的大中型工业企业。
2.拥有自主品牌，实施品牌战略，有较强的品牌意识和一定的品牌管理基础。
3.诚信经营，具有良好的质量信誉。
4.产品质量稳定，具有自主创新能力和一定竞争优势。
5.已经建立实施了质量、环境或职业健康安全等管理体系，并有效运行。
6.列入地区、行业品牌发展计划的工业企业优先考虑。
（二）试点企业的承诺
为保证完成试点任务，申请试点企业应在充分了解试点工作任务的基础上做出以下承诺：
1.最高管理者直接关心和推动品牌培育试点工作。
2.在企业内部确定相应机构统筹组织试点工作，并保证相关的资源需求。
3.有计划地安排人员参加统一培训，提高品牌相关人员专业能力。
4.按照试点工作的内容和进度要求，开展内部培训，建立并实施品牌培育管理体系，实施品牌培育能力自我评价，并接受外部评价。
5.在不危害企业商业秘密的前提下，自愿分享试点工作经验和品牌培育案例。
三、主要工作内容及进度安排
为保证试点工作取得预期效果，各有关单位应分阶段完成以下任务。
（一）申请与推荐阶段
满足条件的工业企业自愿申请，填写《工业企业品牌培育试点申请表》（附件1），参照《工业企业品牌培育试点工作计划编制说明》（附件2），制定《品牌培育试点工作计划》，就领导参与、组织保障、工作安排及时间进度等内容做出安排和承诺。
试点企业由地方工业和信息化主管部门或全国性行业协会推荐。推荐单位应在申请表上填写推荐意见并加盖公章。
有关单位将申请表和试点工作计划的电子版（可无公章）于2013年3月10日前发送至品牌培育专用邮箱。加盖公章的纸质文件3月15日前邮寄到品牌培育办公室（中国航空综合技术研究所）。
3月中下旬，我部科技司组织专家组对申请材料进行评审，会同各有关司局审查后确定试点企业名单。
（二）启动与培训阶段
3月下旬，我司公布试点企业名单。组织召开2013年工业企业品牌培育试点工作启动会，组织培训并安排2012年品牌培育示范企业开展交流。
4-5月份，品牌培育办公室组织专家组会同有关专业机构面向试点企业举办2-3期分层次的品牌培育骨干培训研讨，为试点企业培养品牌专业人才。
（三）建立完善品牌培育管理体系阶段
试点企业要完成以下任务：
1.在企业内部宣传动员，增强品牌意识。明确品牌培育的主管部门，引导相关部门和人员积极参与试点工作。
2.开展企业内部培训和研讨，了解掌握《品牌培育管理体系 实施指南》和《评价指南》。
3.开展品牌培育现状调查，摸清企业品牌培育工作状况。
4.完善品牌培育战略，明确品牌培育目标，策划品牌培育活动，建立文件化的品牌培育管理体系。
7月15日前，试点企业应正式发布品牌培育管理体系文件。8月15日前，将《品牌培育管理手册》的电子和纸质版本提交到品牌培育办公室。
（四）体系运行及评价阶段
试点企业按照品牌培育管理体系文件的要求开展品牌培育活动，保持品牌培育管理体系有效运行，并实施相关的监视和测量活动。

10月中旬，试点企业应开展品牌培育能力自我评价，编制《品牌培育能力自我评价报告》。对评价中发现的薄弱环节应采取改进措施，提升品牌培育的能力和绩效。
11月上旬，试点企业应向品牌培育办公室提交《自我评价报告》的电子和纸质版本。
11月中旬，我司组织专家组对试点企业品牌培育能力和绩效开展外部评价。
（五）案例总结及推广阶段
年底前，试点企业应对试点工作进行总结，并提交总结报告。要把通过试点给企业带来的观念、战略、职能、活动、能力及结果等方面最深刻变化、最显著提升的内容，以独立案例或经验的形式提炼出来。
品牌培育办公室将在试点企业经验的基础上组织编写品牌培育案例汇编，为深入推进工业品牌建设提供指导和帮助。
对品牌培育能力和绩效良好，且形成典型经验案例的企业，将作为品牌培育示范企业予以表扬并宣传推广。
我司组织品牌培育办公室、专家组为试点企业提供服务。委托中国航空综合技术研究所、部电子五所（赛宝认证中心）、中国质量协会等技术支持单位对试点企业进行调研指导。在企业自愿的原则下，为试点企业提供专业指导和咨询服务，针对试点企业品牌培育工作现状和特点，与试点企业共同制定试点工作计划。技术指导工作包括指导企业内部培训、初始评价、管理体系建立和运行，以及开展品牌培育能力评价等工作。
在试点过程中组织2-3期现场经验交流会，促进试点企业沟通学习。
开设品牌培育专用邮箱作为与试点企业联系的信息渠道，在中国工业产品质量网上发布有关信息。
四、工作要求
（一）各地区工业和信息化主管部门、行业协会要加强对本地区、本行业的试点企业的组织和指导，引导和推荐优秀企业参加试点。要加强地区和行业品牌培育专家队伍建设，为企业提供专业指导和服务。将试点工作与地区和行业品牌培育工作相结合，发挥试点企业在地区和行业品牌建设中的积极作用。
（二）试点企业要认真履行关于试点工作的承诺和计划安排，落实责任、明确任务、控制节点，完成试点任务，实现品牌培育管理能力和品牌专业技术能力的同步提高。与品牌培育办公室保持联系，及时沟通工作信息。做好接受调研和现场评价的准备，配合做好总结经验和案例的工作。
（三）专家组和技术支持单位要积极研究品牌培育的有关理论和实践经验，为试点企业提供专业化服务，并严格保守试点企业的商业机密。专家组要认真实施跟踪调研和品牌培育能力评价等工作，保证工作的科学、客观、公正性。技术支持单位要在非赢利性原则下，为试点企业提供指导和服务。
（四）品牌培育办公室要加强与试点企业和推荐单位的联系。策划组织跟踪调研、交流会议、试点评价和经验总结等工作。运行维护好专用网站和邮箱，保证试点工作顺利运行。
五、联系方式
工业和信息化部科技司
联系人：安  平  电话：010-68205252
品牌培育办公室
联系人：孟  鹏  电话：010-84380496，13720055372
        刘召军  电话：010-84387038，13717879384

地址：北京市朝阳区京顺路7号（邮编100028）
      中国航空综合技术研究所政策与规划研究室
品牌培育专用邮箱：pinpai@miit.gov.cn
中国工业产品质量网：www.quality.org.cn
附件:1、工业企业品牌培育试点企业申请表
2、工业企业品牌培育试点工作计划编制说明

                          工业和信息化部科技司

                            2013年2月26日
抄送：部内原材料司、装备司、消费品司、电子司、软件司。

附件1：
工业企业品牌培育试点申请表
	企业基本情况
	企业名称
	                                             （加盖公章）

	主要品牌

	所属行业
	□机械  □纺织   □石化  □钢铁

□轻工  □有色   □建材  □电子信息
□软件  □其他
	2012年主营业务收入

	             （亿元）

	企业所在地

	员工数

	联系方式
	联系人

	联系电话

	电子邮箱

	传真

	通信地址

	邮政编码

	企业品牌培育情况简介：
（不够请另附页）

	推荐单位意见：
                                                     年     月     日
                                                     （推荐单位公章）

附件2：
　工业企业品牌培育试点工作计划编制说明
为帮助申请品牌培育试点的企业合理制定工作计划，顺利完成试点任务，现就品牌培育试点工作计划的结构和内容进行说明，供企业参考。
品牌培育试点工作计划应包括以下四个方面的内容。
一、企业基本情况
包括企业名称、所在地、性质、员工人数和所属行业等。
2012年销售额、主要产品、主要市场、重点顾客群，以及市场地位等。
二、企业的品牌及管理情况
（一）品牌架构。应说明目前使用的企业品牌和（或）产品品牌，及不同品牌之间的关系等。
（二）品牌状况。应说明品牌形成的历史、与品牌相关的荣誉、重大事件。包括对自创、收购、或者其他形式的来源说明。
（三）品牌管理状况。应说明当前负责品牌管理的部门、职责、主要活动及效果。如已制定品牌培育战略（如，品牌的国际化发展、多元化发展等）、方针和目标，应简要说明。
三、品牌培育试点工作
（一）最高管理者的承诺
应说明最高管理者对品牌培育和试点工作的认识，以及对推动企业品牌培育工作的思路、要求和部署。
（二）试点目的和范围
应说明企业希望通过试点工作达到的目的和计划开展试点工作的范围。包括拟纳入试点工作的组织范围和品牌范围。如以企业的一部分单位、部门或部分品牌进行试点，应对所确定的范围的合理性进行说明（如，所界定的范围对选定的品牌具有完整的管理权限）。
（三）主要工作内容
就试点工作的主要工作内容进行说明。可以简要说明对以下十二个方面工作的安排或态度。在时间上应与试点工作整体进度相协调。
1、品牌培育推进机构。包括负责人、主管部门、相关部门，以及工作职责和任务等。
2、内部宣传和培训。包括对培训对象、培训内容、以及培训时间的安排。
3、品牌培育初始评价。摸清品牌培育工作的状况，形成初始评价报告（现状调研报告）。
4、研究并制定或完善品牌培育战略及方针。
5、明确品牌培育目标，分解目标、策划品牌培育的过程，识别并确定关键过程。
6、完善品牌培育管理体系文件，并正式发布。（2013年7月15日前完成）
7、实施品牌培育管理体系，并保留有关记录。
8、开展监视、测量活动，进行数据分析，持续改进品牌培育管理体系。
9、开展自我评价，形成自我评价报告，保留自我评价依据的证实性资料。（2013年10月底前完成）
10、按要求提交自我评价报告和证实性资料，接受对试点企业的评价（2013年11月底完成）。
11、接受现场评价（部分企业）。
12、总结提炼试点工作经验，并参与交流。如因商业机密或其他原因不能接受评价或交流经验，请特别说明。
四、工作计划表
以表格的形式说明主要工作任务、工作内容、时间安排等。
五、几点说明（不属于工作计划内容）
（一）申请试点企业应在对试点工作进行系统策划的基础上制定工作计划。确保信息真实，工作可行。
（二）工信部科技司组织专家组进行评审时，将重点关注《试点工作计划》的完整性和可行性，以保证试点工作顺利实施。
（三）请用A4幅面编辑。正文字体为3号仿宋体，单倍行距。一级标题3号黑体，二级标题3号楷体。